
COD. PRATICA: 2016-001-735 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 730  DEL   29/06/2016 
 

OGGETTO: Istruzione Tecnica Superiore - ITS. Determinazioni in ordine alla 
Programmazione ITS 2015-2017 adottata con DGR 285/2015 e nuova 
Programmazione ITS 2016-2018.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . 30/06/2016 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2016-001-735 MODULO DG1 

 

segue atto n. 730  del 29/06/2016  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Antonio Bartolini; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 22 dicembre 2003, n. 2000 avente ad oggetto 
l’approvazione delle “Note di indirizzo in merito alla programmazione, gestione, vigilanza e 
rendicontazione di interventi di formazione e politiche del lavoro” e successive modifiche ed 
integrazioni, pubblicate nel Supplemento Ordinario n. 1 al BURU n. 31 del 20 luglio 2005 e 
s.m.i.; 
Vista  la Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) n. 9916 del 12.12.2014 
inerente l’approvazione di determinati elementi del Programma Operativo “Regione Umbria – 
Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020” per il sostegno del Fondo Sociale 
Europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” 
per la Regione Umbria in Italia -  CCI 2014IT05SFOP010; 
Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale 698 del 16 giugno 2014 di adozione del 
documento “Quadro strategico regionale 2014-2020”; 
Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 118 del 02.02.2015 con la quale si è preso atto 
della Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) n. 9916 del 12.12.2014 relativa al 
POR Umbria Fondo Sociale Europeo 2014-2020 – CCI 2014IT05SFOP010, pubblicata nel 
Supplemento Ordinario n. 2 al Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n. 11 del 25.02.2015 
e tutti gli atti normativi e amministrativi di livello comunitario, nazionale e regionale ivi 
richiamati; 
Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 270 del 10.03.2015 avente ad oggetto “POR 
FSE 2014-2020, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) 9916 
del 12.12.2014 e POR FESR 2014-2020, approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2015) 929 del 12 febbraio 2015. Istituzione del Comitato di Sorveglianza 
unico ex articolo 47, comma 1 del Regolamento (UE) N. 1303/2013”; 
Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n.285 del 10/03/2015 “Programma operativo 
regionale FSE 2014-2020. Priorità d’investimento 10ii. Avvio azione “Potenziamento dei 
percorsi di Istruzione tecnica superiore (ITS)”; 
Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 430 del 27/03/2015 con cui è stato approvato il 
Documento di Indirizzo attuativo (DIA), che individua gli interventi specifici finanziabili 
all’interno di ogni asse prioritario successivamente modificata ed integrata con D.G.R. n. 192 
del 29.02.2016; 
Visto i Documenti denominati “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni” e 
“Strategia di comunicazione” approvati dal Comitato di Sorveglianza del FSE in data 
07.07.2015; 
Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1207 del 19/10/2015 “POR Umbria FSE 2014-
2020, Asse III Istruzione e formazione, Priorità di investimento 10.ii, azione “Potenziamento 
dei percorsi di istruzione tecnica superiore”. Criteri di selezione delle operazioni”; 
Vista  la Determinazione dirigenziale n. 8031 del 10/11/2015 “POR FSE 2014-2020 - ASSE 
III – Priorità 10.ii - Azione “Potenziamento dei percorsi di ITS, rafforzandone l’integrazione 
con i fabbisogni espressi dal tessuto produttivo”. Deliberazione della Giunta regionale n. 
1207/2015. Invito a presentare proposte”; 
Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n.407 del 19/04/2016 “POR Umbria FSE 2014-
2020 Manuale generale delle operazioni: approvazione documento stralcio in materia di 
Istruzione Tecnica Superiore  - ITS”; 
Vista  la Determinazione dirigenziale n. 3389 del 29/04/2016 “DD n. 8301 del 10/11/2015. 
POR FSE 2014-2020 - ASSE III – Priorità 10.ii - Azione “Potenziamento dei percorsi di ITS, 
rafforzandone l’integrazione con i fabbisogni espressi dal tessuto produttivo”. Deliberazione 
della Giunta regionale n. 1207/2015. Invito a presentare proposte. Approvazione elenco ex 
art 11”; 
Vista  la Legge 17 maggio 1999, n.144, articolo 69, che ha istituito il sistema di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS); 



COD. PRATICA: 2016-001-735 MODULO DG1 

 

segue atto n. 730  del 29/06/2016  2 

Vista  la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 631, che prevede la 
riorganizzazione del sistema dell'istruzione e formazione tecnica superiore, di cui all'articolo 
69 della legge 17 maggio 1999, n. 144;  
Visto  il Decreto-legge 31 gennaio 2007, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 
aprile 2007, n. 40, articolo 13, comma 2, che prevede la configurazione degli istituti tecnici 
superiori nell’ambito della predetta riorganizzazione;  
Visto  il DPCM 25 gennaio 2008 recante “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di 
istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti tecnici superiori”; 
Visto  il Decreto del MIUR di concerto con il MLPS del 7 settembre 2011 recante norme 
generali concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) e relative figure nazionali di 
riferimento, la verifica e la certificazione delle competenze; 
Visto  il Decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, “Disposizioni urgenti in materia di 
semplificazione e di sviluppo" convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35; 
Visto  il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, art. 7, 
comma 37 ter; 
Visto  il Decreto interministeriale del 5 febbraio 2013 concernente la determinazione dei 
diploma di Tecnico superiore con riferimento alla figure definite a livello nazionale e alla 
definizione delle modalità per la verifica finale delle competenze acquisite e relative 
certificazione; 
Visto  il Decreto del 7 febbraio 2013 “Linee guida per realizzare misure di semplificazione e 
promozione dell’istruzione tecnico-professionale a norma dell’art. 52 del decreto legge 9 
febbraio 2012, convertito, con modificazioni, nella legge 4 aprile 2012, n. 35”; 
Visto  il Decreto legge 12 settembre 2013, n. 104 “Misure urgenti in materia di istruzione, 
università e ricerca” (Gazzetta Ufficiale n. 214 del 12.9.2013); 
Visto  l’Accordo del 5 agosto 2014 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la realizzazione del 
sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi degli I.T.S; 
Visto l’intesa della Conferenza Unificata sullo schema di decreto legge “linee guida in 
materia di semplificazioni e promozione degli Istituti Tecnici Superiori a sostegno delle 
politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei giovani, 
a norma dell’art. 1, c. 47, della legge 107/2015”; 
Visto  l’accordo 20 gennaio 2016 concernente lo Schema di accordo tra Governo, Regioni e 
Province autonome di Trento e Bolzano, per la definizione della struttura e del contenuto del 
percorso di istruzione e formazione tecnica superiore, di cui al capo III del DPCM 25 gennaio 
2008, di durata annuale per l'accesso ai percorsi degli Istituti Tecnici Superiori, di cui al capo 
II del decreto del DPCM 25 gennaio 2008; 
Visto  l’accordo 17 dicembre 2015 concernente l'Accordo tra Governo, Regioni ed Enti Locali, 
per la ripartizione del finanziamento nazionale destinato ai percorsi degli Istituti Tecnici 
Superiori, previsto dall'art. 1, comma 875, legge n. 296 del 2006, così come modificato 
dall'art. 7, comma 37-ter del decreto-legge n. 95 del 2012. Modifiche ed integrazione al 
sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi degli Istituti tecnici Superiori ai sensi 
dell'art. 14 del DPCM 25 gennaio 2008 e del decreto interministeriale 7 febbraio 2013; 
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e ss.mm.ii.; 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 



COD. PRATICA: 2016-001-735 MODULO DG1 

 

segue atto n. 730  del 29/06/2016  3 

 
DELIBERA 

 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare le determinazioni in ordine alla Programmazione ITS 2015-2017 
adottata con DGR 285/2015 e nuova Programmazione ITS 2016-2018 contenute 
nell’allegato al presente atto, parte integrante e sostanziale del medesimo; 

3) di prevedere per la Programmazione ITS 2016-2018 i percorsi biennali come risulta 
dalla seguente tabella: 

PROGRAMMAZIONE 2016-2018 

Ente attuatore: Fondazione ITS Nuove tecnologie per il made in Italy 

 

Area Ambito Profilo  Cofinanziamento 
totale assegnabile 
per percorso ITS 

1. Tecnico Superiore per 
l’Automazione ed i Sistemi 
Meccatronici (sede di Perugia ) 

260.000,00 sistema 
meccanica/meccatronica 
 

2. Tecnico Superiore per 
l’Automazione ed i Sistemi 
Meccatronici (sede di Terni ) 

260.000,00 

sistema agroalimentare 
 

Tecnico Superiore responsabile 
delle produzioni e delle 
trasformazioni agrarie, agro-
alimentari e agro-industriali 

260.000,00 

sistema biotecnologie 
industriali e ambientali 
 

Tecnico Superiore per la ricerca e 
lo sviluppo di prodotti e processi a 
base biotecnologica 

260.000,00 

 
 
 
 
 
Nuove 
tecnologie 
per il made 
in Italy 

sistema 
internazionalizzazione 
del sistema produttivo 

Tecnico Superiore per il Marketing 
l'Internazionalizzazione delle 
Imprese 

260.000,00 

 
4) di dare atto che al finanziamento dei percorsi formativi ITS da realizzarsi nel periodo 

2016-2018 si farà fronte con le risorse ministeriali assegnate per tale finalità e con le 
risorse POR FSE 2014-2020 nell’ambito dell’azione “Potenziamento dei percorsi di 
Istruzione tecnica superiore (ITS)” della priorità 10ii: “Migliorare la qualità e l’efficacia 
dell’istruzione superiore e di livello equivalente e l’accesso alla stessa, al fine di 
aumentare la partecipazione e i tassi di riuscita specie per i gruppi svantaggiati” fino a 
concorrenza del contributo indicato ai precedenti punti; 

5) di procedere - oltre a quanto previsto dall’art. 14 del DPCM del 25/01/2008 e ss. mm. ii. a 
supporto delle rilevazioni nazionali – al monitoraggio specifico delle attività programmate 
elaborando, entro il primo quadrimestre del 2017, apposito report di valutazione dei 
percorsi formativi sia del biennio 2015/2017 sia del biennio 2016/2018, oltre al placement 
di quelle già concluse relative al biennio 2014/2016, anche al fine di riservarsi la facoltà di 
monitorare e/o verificare l’andamento dei percorsi biennali e di integrare le future 
programmazioni con le nuove esigenze di sviluppo della realtà produttiva umbra e 
rispondere efficacemente alle richieste del tessuto economico locale; 

6) di demandare a successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Apprendimenti, 
Istruzione, Formazione professionale l’attuazione di quanto stabilito con il presente atto; 

7) di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione; 
8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 

ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 



COD. PRATICA: 2016-001-735 MODULO DG1 

 

segue atto n. 730  del 29/06/2016  4 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2016-001-735 MODULO DG1 

 

segue atto n. 730  del 29/06/2016  5 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Istruzione Tecnica Superiore - ITS. Determ inazioni in ordine alla 

Programmazione ITS 2015-2017 adottata con DGR 285/2 015 e nuova 
Programmazione ITS 2016-2018. 

 
Con Deliberazione 285 del 10/03/2015 la Giunta regionale ha avviato la Programmazione 
ITS 2015-2017 nell’ambito dell’azione “Potenziamento dei percorsi di Istruzione tecnica 
superiore (ITS)” della priorità 10ii: “Migliorare la qualità e l’efficacia dell’istruzione superiore e 
di livello equivalente e l’accesso alla stessa, al fine di aumentare la partecipazione e i tassi di 
riuscita specie per i gruppi svantaggiati” del POR FSE 2014-2020. Il soggetto di attuazione 
dell’offerta formativa individuato nel POR è la Fondazione ITS attualmente attiva sul territorio 
regionale e riconosciuta ai sensi della normativa nazionale (DPCM 25/01/2008 e ss. mm. ii.). 
Nella medesima deliberazione - preso atto che l'individuazione degli ambiti tematici sotto 
individuati risultavano coerenti con la strategia di specializzazione intelligente della Regione 
Umbria oltre che con il complesso del quadro programmatico delineato con la 
programmazione dei fondi strutturali e con il quadro strategico regionale - venivano 
individuati i seguenti ambiti tematici dell’offerta formativa per il biennio 2015/2017: 
1. sistema meccanica/meccatronica 
2. sistema casa 
3. sistema agroalimentare 
4. sistema biotecnologie industriali e ambientali 
5. sistema internazionalizzazione del sistema produttivo 
precisando che le attività didattiche proposte devono prevedere idonee modalità di relazione 
ed interscambio con il sistema delle imprese afferenti i sistemi individuati attraverso modalità 
strutturare di realizzazione di esperienze di apprendimento in azienda. 
Per ciascun percorso biennale è stata prevista una disponibilità finanziaria, a valere sul POR 
FSE 2014/2020, fino a 300.000,00 euro per un totale stanziato di 1.500.000,00 euro. 
In attuazione della DGR 1207/2015 il Dirigente del Servizio istruzione, università e ricerca ha 
approvato apposito Invito per la presentazione delle proposte negli ambiti sopra individuati, 
con Determinazione dirigenziale 8301/2015. 
In esito all’Avviso, è stata adottata la Determinazione dirigenziale n. 3389 del 29/4/2016 di 
approvazione degli esiti della valutazione e ammissione a finanziamento del progetto 
Fondazione ITS Nuove tecnologie per il made in Italy per i seguenti percorsi: 
1. sistema meccanica/meccatronica 
2. sistema casa 
3. sistema agroalimentare 
4. sistema biotecnologie industriali e ambientali 
5. sistema internazionalizzazione del sistema produttivo 
ed assegnato alla Fondazione ITS Nuove Tecnologie per il Made in Italy il contributo 
complessivo di € 1.500.000,00. 
Per il biennio 2016-2018 la Regione Umbria intende recepire le osservazioni che la 
Fondazione ITS ha trasmesso con nota n. 162/2016 del 16/06/2016, sulle dinamiche e sui 
fabbisogni dei settori economici di riferimento dell’ITS Umbria, nonché sui risultati conseguiti 
dalla stessa Fondazione con il proprio operato, con l’obiettivo di stimolare una comune 
riflessione utile ai fini di una efficace programmazione regionale dei percorsi formativi da 
avviare nel biennio 2016-2018. 
Dalle considerazioni espresse e dal quadro economico delineato, appare evidente ed 
opportuna potenziare percorsi attivati, sin dal 2011, con un ulteriore corso di “Tecnico 
Superiore per l’Automazione ed i Sistemi Meccatronici” con sede a Terni. 
Tale percorso ha prodotto, negli anni, significativi esiti occupazionali testimoniati, ad 
esempio, ma non solo, dal riconoscimento del MIUR come primo ITS d’Italia per la fase di 
monitoraggio del biennio 2012-2014. 
Nel contempo, al contrario di quanto esposto per il settore della meccatronica, i dati 
economici stanno ancora a testimoniare il perdurare della crisi del comparto delle 
costruzioni. Non vi è traccia ancora, purtroppo, dell’auspicata inversione di tendenza per il 



COD. PRATICA: 2016-001-735 MODULO DG1 

 

segue atto n. 730  del 29/06/2016  6 

2016, come già descritto nel Piano delle Attività dell’ITS per il triennio 2015-2017. 
Queste riflessioni sono state condivise anche dal Comitato Tecnico Scientifico dell’Ambito 
“Sistema casa”, svoltosi in data 9 marzo 2016, che all’unanimità ha proposto al Consiglio di 
Indirizzo dell’ITS Umbria una sospensione per il biennio 2016-2018 del percorso per 
“Tecnico superiore per l’Innovazione e la Qualità delle abitazioni”. 
La proposta allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del medesimo, 
rappresenta pertanto le determinazioni per la Programmazione 2015-2017 e la prima 
approvazione della Programmazione ITS 2016-2018. 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
- di approvare le determinazioni in ordine alla programmazione ITS 2015-2017 adottata con 

DGR 285/2015 e nuova Programmazione ITS 2016-2018 contenute nell’allegato al 
presente atto, parte integrante e sostanziale del medesimo; 

- di prevedere per la Programmazione ITS 2016-2018 i percorsi biennali come risulta dalla 
seguente tabella: 

PROGRAMMAZIONE 2016-2018 

Ente attuatore: Fondazione ITS Nuove tecnologie per il made in Italy 
 

Area Ambito Profilo  Cofinanziamento 
totale assegnabile 
per percorso ITS 

1. Tecnico Superiore per 
l’Automazione ed i Sistemi 
Meccatronici (sede di Perugia) 

260.000,00 sistema 
meccanica/meccatronica 
 

2. Tecnico Superiore per 
l’Automazione ed i Sistemi 
Meccatronici (sede di Terni) 
 

260.000,00 

sistema agroalimentare 
 

Tecnico Superiore responsabile 
delle produzioni e delle 
trasformazioni agrarie, agro-
alimentari e agro-industriali 

260.000,00 

sistema biotecnologie 
industriali e ambientali 
 

Tecnico Superiore per la ricerca e 
lo sviluppo di prodotti e processi a 
base biotecnologica 

260.000,00 

 
 
 
 
 
Nuove 
tecnologie 
per il made 
in Italy 

sistema 
internazionalizzazione 
del sistema produttivo 

Tecnico Superiore per il Marketing 
l'Internazionalizzazione delle 
Imprese 

260.000,00 

 

- di dare atto che al finanziamento dei percorsi formativi ITS da realizzarsi nel periodo 
2016-2018 si farà fronte con le risorse ministeriali assegnate per tale finalità e con le 
risorse POR FSE 2014-2020 nell’ambito dell’azione “Potenziamento dei percorsi di 
Istruzione tecnica superiore (ITS)” della priorità 10ii: “Migliorare la qualità e l’efficacia 
dell’istruzione superiore e di livello equivalente e l’accesso alla stessa, al fine di 
aumentare la partecipazione e i tassi di riuscita specie per i gruppi svantaggiati” fino a 
concorrenza del contributo indicato ai precedenti punti; 

- di procedere - oltre a quanto previsto dall’art. 14 del DPCM del 25/01/2008 e ss. mm. ii. a 
supporto delle rilevazioni nazionali – al monitoraggio specifico delle attività programmate 
elaborando, entro il primo quadrimestre del 2017, apposito report di valutazione dei 
percorsi formativi sia del biennio 2015/2017 sia del biennio 2016/2018, oltre al placement 
di quelle già concluse relative al biennio 2014/2016, anche al fine di riservarsi la facoltà di 
monitorare e/o verificare l’andamento dei percorsi biennali e di integrare le future 
programmazioni con le nuove esigenze di sviluppo della realtà produttiva umbra e 
rispondere efficacemente alle richieste del tessuto economico locale; 

- di demandare a successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Apprendimenti, 
Istruzione, Formazione professionale l’attuazione di quanto stabilito con il presente atto; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione; 



COD. PRATICA: 2016-001-735 MODULO DG1 

 

segue atto n. 730  del 29/06/2016  7 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 
 
Perugia, lì 24/06/2016 L'istruttore 

Paola Chiodini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 24/06/2016 Il responsabile del procedimento 

 Paola Chiodini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 27/06/2016 Il dirigente di Servizio 

- Adriano Bei 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2016-001-735 MODULO SD 

 

segue atto n. 730  del 29/06/2016  8 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 

ISTRUZIONE 
 

OGGETTO: Istruzione Tecnica Superiore - ITS. Determinazioni in ordine alla 
Programmazione ITS 2015-2017 adottata con DGR 285/2015 e nuova 
Programmazione ITS 2016-2018.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 27/06/2016  

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 LUIGI ROSSETTI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2016-001-735 MODULO SA 

 

segue atto n. 730  del 29/06/2016  9 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato alle riforme, all'innovazione della Pubblica Amministrazione regionale, alle 
risorse umane e patrimoniali, attuazione agenda digitale, istruzione e diritto allo studio, 

tutela e promozione della salute, programmazione e organizzazione sanitaria, ivi compresa 
la gestione del patrimonio immobiliare sanitario, sicurezza nei luoghi di lavoro, sicurezza 

alimentare.. 
 
OGGETTO:  Istruzione Tecnica Superiore - ITS. Determinazioni in ordine alla 

Programmazione ITS 2015-2017 adottata con DGR 285/2015 e nuova 
Programmazione ITS 2016-2018. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 28/06/2016 Assessore Antonio Bartolini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


